Vita raritas naturaliter eſt viris mulier.

Quasi videlicet virorum vita ex foeminarum congreſſu minuatur. Nam id malo
ad vitæ raritatem, quām ad vietus penuriam, (quod plerique faciunt) referre, cūm
verba magis conuencionant, & ſit aptior ſententia.

7 ¶ Eſt & Hesiodi ſententia in Theogonia, minimè ducentām vxorem ei, qui ſene-
ſcere cupit. Nam & idem lib. 2. Operum & dierum, ſcribit vxorem abſque titione
virum quantumlibet fortem vrcere, crudæque tradere ſenectuti:

*Ἄττας αὐτὸς οὐδὲ τριβηλός πέρι ἐόντας
Ἐνδιάτροπος δακτύλος, καὶ φύγει γένεται δάκτυλος.*

Nam quod dicit, ſine titione, ſine torre, potes intelligere, occulta, ſine tacita qua-
dam vi, & non intellecta: vt non abſimiliter Iuuenali dicitur Satyra 9.

Senecius nō in-
tellectus. Obrepit non intellecta ſenectus.

Et Aufonio ad Gallam iam ſenectemem:

Obrepit non intellecta ſenectus.

Nam & Ouidius eodem ſenuſ libro 6. Fastorum illud ſcribit:

Tempora labuntur, tacitisque ſenescimus annis.

Et libro 2. de Arte amandi:

Iam veniet tacito curua ſenecta pede.

— Tacito nam tempora gressu

Diffigunt.—

Eāmque ſententiam Hesiodi (vt ad eum reuertamur) ex eo repetit Plutarchus in
libro de Cupiditate diuinarum. Illiq̄e concinit illud Cornelij Galli de Lyco-
ride (ſi eſt) ſunt enim plurimi qui id negant, quibus facile crediderim:

Iāmque alios iuuenes, alioque requirit amores:

Me vocant imbellem, decrepitumque ſenem.

Nec meminiffe voler transacte dulcia vite,

Nec quid me potius reddidit illa ſenem.

Illūdque Ouidij libr. 1. Fastorum,

Te quoque inextincte Silene libidinis vīunt:

Nequitia eſt, que te non finit eſſe ſenem.

Nequitia enim antiquiores pro libidine propriè dicebant. Propertius libro 2. Nequitia pro-
libidine.

Quod ſi tam facilis ſpiraret Cynthia nobis,

Non ego nequitia dicer eſſe caput.

Et Ouidius lib. 2. Amorum, Elegia prima:

Ille ego nequitia. Naso poēta me.

Sed & hanc noſtrā principalem ſententiam reſpicit illud Theocriti in Aita:

— Εἰ δὲ ποθεῖτε ἐν ἀμολύνῃς γνωτοὺς.

Id eſt ex traduſione Erasmi:

Verūm quos amor argit, in una luce ſenescunt.

8 ¶ Sed & Diuus Chrysostomus in ea Homilia, cui titulus eſt, Quod nemo ladi-
tur niſi à ſeipſo, Qui (inquit) in libidine vitam ducunt, reſoluta quidem corpo-
ra, & omni cera molliora circumferunt, atque agmine quodam infirmitatum re-
plerat: quibūſque ad cumulum malorum podagra tremor, & immatura ſenectus
ſuccedit: & eft ei vita ſemper cum medicis, & medicamentis. Antonius quoque
Florentinus Archiepifcopus, doctrina, quām dignitate, clarior, in ſecunda parte
Summa, titul. 5. cap. 1. verſic. 3. conſumit, arbitratur hanc vnam eſſe ex rationi-
bus, quare homines priſci feculi erant viuaciore, diuturniorēſque, & longe-
uiores, atque etiam robustiores, quām viri ſequentiſ atatis: quoniam videlicet
illi non tam rei venereſ indulgebant, quām iſti, tardiūſque matrimonia cape-
ſebant. Propterē Solomon quānus viñus ſolum, & quinquaginta annorum
eſſet, cum ē vita decelſit: tamen eum ſenem, vel longē ante mortem, vocitant
ſacræ literæ. 3. Regum, c. 11. poſt prin. vt pote cui ſenectutem frequens coitus cum
tot vxoribus, & concubinis ante tempus accelerauerat.

9 ¶ Et hæc quidem communia ſunt omnibus animantibus. Hinc enim fit, vt Ari-
ſtoleſ tradit in eodem libro de Breuitate vitæ, vt mulus longior ſit, quām
equus, & aſinus, ex quibūſ procreatus eſt, quia nullus eſt ei Veneris viſus. Paſſeris quoque breuiſculæ ſunt vitæ, quoniam falaces ſunt, & in libidinem proni-
tas. Et hinc quoque autumant plerique, palumbes diutius viuere, quām columbas,
Et hinc ſciliſt ad tricesimum & quadragesimum annum, has ad octauum, vt ſcri-
bit Aristoteles libro 6. de Natura animalium, cap. 4. & Plinius libro 10. cap. 35.
nempe quōd illæ iſtiſ ſunt multò ſalacioreſ. Id quod non obſcurè ſentit ipſe Pli-
nius, c. ſequent. dum veluti addens ad id, quod de vita columbarum ſcriperat,
in c. p̄cedenti, ita ſcribit: Contra paſſeri minimum vitæ, cui ſalacitas pat. Cu-
ius rei ratio eſt, vt tradit Albertus libro de Animalibus 9. tractatu 1. cap. 2. quo-
niam ſubtile, & calidum humidum exit per coitum: remanētque viſcosum, frigi-
dum, humectans, & non augens. Illud autem cauſa eſt canitiei, & ſenectutis.
Quod & ſentit Aristoteles in loco nouissimè allegato, cūm dicit calidum, & hu-
midum eſſe cauſas longæ vitæ. Quanquam & alia quoque ratio redi potest.
Eſt enim genitale ſemen, ſuperfluīſ quartæ digestionis, vt paulo poſt dicemus.

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CON NVB.

Nam calidum concoquens plus sape digerit, quam sit necessarium ad corporis nutrimentum. Et illud quidem superflium fit semen: quo profus egesto, id tandem emititur humidum, quod alimento fuerat à natura destinatum: vnde exiccatio consequitur, & tandem mors.

10 ¶ Homo autem omnium maximè animalium ex frequenti coitu dissoluitur, languescit, exhaustur, vt est testis Aristoteles in Orbicularibus quæstionibus, sectione 4.c.6.ea videlicet ratione, quoniam semen proportione corporis plurimum emittit, vt & ipse scribit lib.3.de Generatione animalium, c.vltim.& de Natura animalium lib.7.c.2.Et idem in eadem ipsa sectione 4.c.21.Cur(ait) qui concubunt, magna ex parte resolui atque languere solent? An quod semen omni ex parte corporis secretio est? &c. An tamen id verum sit, vt semen ex omni parte corporis discernatur, latè differat ipse Aristoteles lib. de Generatione animalium 1.c.17.& seq. & Hippocrates, sive, vt placet Galeno, Polibus in lib. ποιητῶν, id est, de genitura, in princ. vbi aferit huius rei argumentum esse, quod cùm re venerea vñi sumus, tam parua re dimissa adeò delassamur, vt dici nequeat. Sed & illud de secretione spermatis ex toto corpore, latè confirmat Censorinus, qui multas antiquorum in eam rem sententias adserit, in lib. de Die natali, & Auicenna 20.tertij tract.1.c.3.de causis spermatis & ibi Gentilis Fulgineus, & Albertus Magnus lib.15.de Animalibus, tract.2.c.1.2.& 3.& Petrus Apo. in conciliatore dif.34. Et ante hos Sphaerus Bosphorus apud Laërtium in Zenone Cittie.

11 ¶ Sed vt redeamus ad negotium propositum, ipse Aristoteles de Generatione animalium libr.1.c.28. tradit manifestam dissolutionem, & imbecillitatem consequi, vbi vel minimum spermatis secesserit, quasi corpus eo fine priuetur, qui demum ab alimento afferatur. Et paulo post: Plurimis, & magna ex parte ita accedit, vt Venere exoluantur debilitenturque. Auicenna autem lib.3.de Animalibus, c.vlti. afferit hominem ex coitu vsque ad debilitari ac discolorari, vt si quadrages tantum sanguinis emitteret, non tantum pallesceret, atque tabesceret.

12 ¶ Hoc ideo plerique fieri autmant (vt hanc rationem prioribus adiiciam) quoniam sperma ex sanguine optimè decocto digestoq; quarta ac nouissima digestione gignitur, vt voluit idem Auicenna d.c.3.de Causis spermatis, & Albertus, d.lib.15.tract.2.c.5.& 6.& alibi saepc:& Pythagoras apud Plutarchum, de Placitis philosophorum, lib.5.Sperma (ait) probissimi sanguinis esse spumam, alimenti retrimenti, ut sanguinem quoque, & medullam. Et Aristoteles lib.1. de Generat.animal. cap.18.& seq. tradit ipsum semen esse excrementum vltimi alimenti sanguinei

13 ¶ Quin Soranus Ephesus in Isagoge, c.16.scribit semen virile sanguinem esse: in idque Galenus lib.2. de Semine, scribit semen nihil aliud esse, quam sanguinem à venis, qua ipsum continent, exquisitè confectum. Quod & ipsum propemodum voluerunt Erasistratus & Herophilus, apud Octauium Horatianum libr.4.Rer. medicarum. Hincque Iuuenalis Satyra 1.sperma sanguinem vocat:

Partes quisque suas ad mensuram inguinis heres,

Accipiat, sane mercedem sanguinis.—

Hincque referri potest illud Osea 4. Adulterium inundavit, & sanguis sanguinem tetigit. Nam & alibi saep in sacris literis sanguis pro lididine accipitur. Psalm. 51. Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ.& Ioan.c.1. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

14 ¶ Hincque etiam nati ex nobis & nostris, dicuntur noster sanguis, vel teste Virgilio lib.6.Aeneid.

Projece tela manu sanguis meus.—

Et Horatio in Arte Poëtica:

Vos

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

210

Vos ô Pompilius sanguis.—

Vos ô patritius sanguis.—

Et hinc quoque fratres eodem patre geniti dicuntur Consanguinci, tum nostris legibus, vt probatur ex l.i.§.confanguineos. D. de suis, & legit. cum sim. tum aliis scriptoribus, vt probauimus in nostro Tractatu Retractuum, titu.l.§.i.glos.9.in verbo, ou lignagier, numer.4. incip. his igitur. Ex quo etiam Sophocles huiusmodi fratres sape vocat διάδειροι, veluti ciuidem sanguinis, δίαιρη enim sanguis est.

15 ¶ In sanguine autem magna est vitalitatis portio, emissisque spiritum trahit secum, quemadmodum scribit Plinius lib.11.c.37.Ideo Galenus libr.de sanguis fugis, c.postrimo, scribit, non salubre esse venam sanguis incidere. Nam cum sanguine simul discedit & vitalis spiritus. Quod & intelligens Virgilii ille nullius rei ignarus, libr.1. Aeneid.

-Tuāque animam hanc effundere dextra.

Quo in loco Seruius interpres, Secundum, inquit, eos, qui animam sanguinem dicunt esse. Et rursum libr.2. Aeneidos de Polite animam efflante:

Concidit, ac multo vitam cum sanguine fudit.

Quo in loco Seruius interpres, Ex opinione (inquit) corum, qui sanguinem vita fedem volunt. In idque referri potest illud ciuidem Virgilij libr.10. Aeneid.de feates.

Pallante:

Vna eadēmque via sanguisque animusque sequuntur.

Quo etiam in loco interpres dicunt, illuc animum pro anima positum. Et clarius illud eiusdem libro 10.

Vndantique animam diffundit in arma cruento.

Vbi & ipse Seruius idem dicit, quod suprà ex eo diximus, sanguinem esse sedem animæ: citatque proximum illum versum. Cicero in Oratione pro Sext. Roscio, vtrunque copulat, scilicet sanguinem & vitam: Sanguinem & vitam ne petat. Nam & Diuus Augustinus tradit in lib. Quæstionum Veteris, & Noui testamenti, & repetunt Decreta canonica in c.Moyes.32.q.2.animam in sanguine habitare. Quod & antè dixerat Diuus Epiphanius libr. Hærefeon 1.to.1.fecta.9.& iterum lib.2.to.1. ffecta.6. in id priore illo loco referens illud Gene.4. Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sed id clarius declarat, quod scribitur Leuitici 17.c. non uno in loco, animam omnis carnis in sanguine esse.

16 ¶ Proinde in sacris quoque literis sanguis pro anima plerunque ponitur, tametsi anima ipsa non est, vt Deuteronom.12.c. & alibi saep. Quod & annotat Diuus ipse Augustinus libr.3. Quæstionum in Leuiticum, c.57. Ex quo Diuus Hieronymus si eius sit vulgata editio) Genes. cap.9. id quod in Hebreo sermone legitur, הַאֲבָלְגָּרְבָּרְכָּר בְּנֵפֶר רְמָזָלָא. Id est, excepto, quod carnem in anima sua, in sanguine suo, non comedetis. ita vertit, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Quod idem est cum eo quod suprà diximus ex litera Hebraica. Est enim idem anima & sanguis in ea lingua. Omisit autem ille interpres alterum, ratus, quod & verum est, (vt etiam annotauit Augustinus Eugubinus) vtroque nomine tam animæ, quam sanguinis, idem significari. Ex quo & Auen Edra, eum locum interpretans, Hebraicè quidem, sed in hanc sententiam scribit: Carnem cum anima sua ne comedatis. Horatius lib. Carmi.1. Ode 24.

Non vanæ redat sanguis imagini.

Vbi Acron interpres id quoque expendit, adducens & illud Virgilianum libr.9. Sanguis anima ex quorundam op.

Purpuream vomit ille animam.—

Quo etiam in loco Seruius interpres, Secundum eos (ait) qui dicunt animam esse sanguinem. Nam & Laetatus lib. de Opificio Dei, c.17. & Nemesius Philosophus in lib. de Natura hominis, scribunt, ex Philosophis nonnullos sanguinem animam dixisse. Hi autem sunt Diogenes, & Critias, vt tradit Gregorius Nicenus, lib. de anima,

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CON NVB.

anima, cap. i. Empedocles autem dicebat anima principatum esse in sanguinis concretione, vt tradit Plutarchus in Placitis Philosophorum. At Cleantes Chrysippus, & Zenon, ex sanguine esse dicebant, substantiam autem eius esse spiritum, vt prodit Galenus lib. 2. de Hippocratis & Platonis placitis.

18 ¶ Hincque exangues mortuos vocamus, hoc est, sine sanguine, vti & exanimis, id Exangues mor tui. est sine anima. Virgilius libr. 2. Aeneidos:

--Corpusque exangue sepulcro

Reddidit Hectorum. --

Et libr. 9.

Nec minor in castris luctus, Rhamnete reperto

Exangui. --

Et libr. 11.

Labitur exanguis. --

Nam vt scribit Laëntius, aut (vt alij vocant) Luëtatius, Statij interpres, in libr. 6. Thebaïdos: Sanguis proprius videtur esse anima possesio: vnde exangues mortuos dicimus. Ideo, vt redeam, Iuuenalis huic quod suprà num. 13. ex eo diximus, subiungit: --Et sic

Palleat, vt nudis preßit qui calcibus anguem.

Nam vt immodecum concubentes pallent, & attenuentur, vtique necesse est, propter exhaustum sanguinem: qui & vitam nobis, vt iam dictum est, & colorem suppeditat, vt palam est omnibus, & scribit Aristoteles libro Ambiguitatum orbicularium vlti. c. 9. Nam & homines pallidos fieri ex coitu tradit item Aëtius, i. Tetrabiblii, Sermone 3. c. 8.

19 ¶ Quæ cùm ita sint, ideò Auicenna d. tract. i. iam suprà sèpiùs citato, c. 11. & iterum Coitus alias e- in Canticis, scribit, nullam euacuationem huic similem. Cui subscribens Haly uacuationes su Abbas in 5. Theorica, c. 36. Non est (ait) sperma, quemadmodum aliæ superfluitates, quibus omnino natura non indiget: qualia sunt emunctiones, spuma, sudor, vrina, & similia: sed ex meliori fit, quæ in corpore est, substantia, ac laudabiliior. Quod sumpsit ex Galeno, qui lib. 3. de Spermate, c. 1. scribit utile superfluitatis esse sperma. Et subdit Haly paulò pôst: Generatur sperma ex claro puroque sanguine, quo principalia, & prima membra vescuntur. Et iterum post pauca concludens: Cùm igitur coitus mensuram excesserit, licet non tanta eo quantitas, vt phlebotomia, vel aliter, euacuetur: vñchemens tamen accidit inde virtutis dissolutio.

20 ¶ Nec hoc visum prætereundum, quod in hanc sententiam Pythagoras dicebat, omni tempore venerea esse grauia, & ad sanitatem minimè idonea. Et aliquando Concubendum ei, qui infir- interrogatus, quando eset concubendum, Tunc (ait) cùm teipso infirmior esse vis, atque debilior. Autor vtriusque Laërtius. Idem admonere solebat, μὴ ταῦτα τὸν αὐθόποτον τῷ αὐθόποτε: μὴ δέησι σωμαχδος ἀφροδιτικάδημ αἰνισθίουετο. Id est, ex Gesneri traductione apud Stobæum cap. 17. Ne sèpe homo ab homine: hoc ænigmata frequenti veteriorum vñu interdicens. Cliniam quoque facta Pythagoricæ Philosophum dicere solitum accepimus, tum adeundam esse mulierem concubitus causa, vbi documentis expondere te destinaris. Cornelius item Celsus, omnium Medicorum Latinorum elegantissimus, statim in initio libri primi: Concubitus (inquit) frequens, corpus soluit. Paulus Aegineta libr. i. c. 37. scribit frequentem concubitum, corpus reddere ἀραιότερον, Λυχότερον, ξυρότερον, καὶ ἀσθενεστέρον, id est, rarius, frigidius, aridius, & imbecillus: quod & ante scripserat Oribasius Sardianus lib. Euporiston i. c. 2. 2. & ante vtrunque Galenus lib. de Sanitate tuenda 3. Hippocrates autem lib. 2. πορι διατητος, tradit Venerem emaciare, humectare, calificare: primum scilicet propter euacuationem: alterum propter humidum liquefactum, quod in corpore remâsit; tertium, propter laborem & frigidi excretionem. Aëtius Tetrabibl. 3. c. 8. scribit omne hominis robur vñu coitus reddi debilius.

21 ¶ Epicurus voluptatis alioquin assertor, & Democritus Abderites, damnarunt Vener

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

211

Venerem, vt in qua homo alias, vt hic dicebat, exiliret ab homine, quod concinit De eadem re. ci, quod diximus ex Pythagora. De Epicuro testis est Galenus lib. 3. eius Commentarij, qui inscribitur ταῖσμα τίχεων, cap. 35. inquiens, Venerorum verò secundum Epicurum nullus est vñs salubris. Quod & ex eodem tradit Sabinus, & ipsèmet Galenus in Commentariis in lib. 3. Morborum vulgarium Hippocratis, quo loco de Pythagore differitur. Et id fortasse opinabatur ipse Epicurus, quoniam & ipse putabat sperma esse anima, & corporis ablationem violentam, vt prodit Plutarchus libro vltimo de Naturalibus Philosophorum decretis, ca. 3. De Democrito autem autor est Plinius lib. 2. 8. c. 6. vbi & hoc subiungit: Est hercule raritas Veneris utilior. Scribit Plutarchus in Symposiacis, Zopyrus Gordiensem medicum tradidisse in hac concubitus ratione vtendum festiu Thaletis elusione, quem cum mater importunius ad nuptias solicitarer, ita eam elusisse ferunt, εἴτε λαζαρός ὁ μῆτρα, id est, nō dum opportunum, siue tempestivum est, ὁ mater. Simili modo, & ad venerea (inquit) affici debemus, vt cubituri illud succinamus. Necdum accommodum est: itidem & à somno excitati, εἴτε λαζαρός, id est, iam effugit occasio. admonēs ita Zopyrus, nunquā esse coitum accommodum. Illud autē Thaletis scriptū est à Stobæo, cap. 66. & Diogene Laëtrio in vita illius. Qui & in Diogene Cynico (vt illud obiter dicam) simile quippiam dixisse eum tradit. Rogatus enim ille à quoipiam, quo tempore ducenda sit vxor: Iuuenibus (inquit) nondum, senibus verò nunquam.

22 ¶ Sed vt redeamus ad Plutarchum, is in eo libello, quem πρᾶπι ὑγιενῶν, quasi dicas, de eadem re. Coitus incom- de tunda bona valetudine, scripit, commendat illud nescio cuius, τροφῆς ἀκρογύην, οὐ πίνων ἄκρον, Καταφυτεῖσον σωτήροις, ὑγιεινότατά δὲν. Id est, Vesci crita saturatatem, impigrum esse ad laborem, vitale semen conseruare, res esse saluberrimas. Nam (vt subdit) coitus immodicus, propterea quod maximè vim cam extrahit, qua cibus concoquitor, plurimum superfluitatis, & redundantiae gignit. Et in alio loco eiusdem libri: Si Venus in corpore male, & præter naturam affecto miscetur, his etiam qui nondum certum virtum, aut corruptionem acceperūt, phlegma, bilémq; mouet, exagitat, magisque ac magis excitat. Idem rursus in libr. cui titulus est, An brutis insit ratio: Citra Veneris (inquit) cupiditas quis se bene habere potest. Ideo licet naturales sint, non tamen necessariae. Porphyrius quoque lib. i. de Abstinentia ab esu carniū, negat omnino venerem ad sanitatem cōferre. Rabbi Moyses in lib. de Regimine vita, ex autoritate Auenzoar: Quicunque (ait) cupit sanitatis continuationem, non assumat coitum in mente sua, nec recordetur ipsius, quantum poterit.

23 ¶ Ex his forte Epicuri, Democriti, & ascleiarū placitis, Aucorrois & Philosophus, & Medicus non contemnendus Collig. 6. cap. 7. scribit plurimos sapientum prohi buisse vñsum coitus in cōfervatione sanitatis: quoniam propter minimum quenque errorum euacuationis ipsius, maximum fit nocumentum. Et in eodem c. Coitus (inquit) desiccat corpora, virtutes debilitat, & corpus euacuat. Rasis quoque in lib. suprà citato ad Almansorem 4. cap. 17. Coitus multus, & frequens, corporis vires destruit, corporisq; corruptit, & debilitat. Cui consentaneum est illud Lucretij & Physici & vatis egregij, lib. 5. de Rerum natura:

Et Venus immunit vires...

Illud quoque Maronis libr. 3. Georg. quem omnium disciplinarum peritum vocat Macrobius lib. i. Saturnalium:

Sed non illa magis vires industria firmat,

Quam Venerem, οὐ cœci stimulos auertere amoris.

Et alibi:

Vt Venus enervat vires, sic copia vim,

Et tentat gressus, debilitatq; pedes.

Quibus concinens Caius Aurelianus lib. Chronion 5. c. postremo, Venereus (inquit) vñsum effeminat membra, atque fortitudinem tollit. Et antè, scilicet lib. 3. cap. 5. dixerat Venerem esse neruositatis vexabilem, quippe cum fortitudinem corporis tollat. Et Seruius in lib. 5. Aen. interpretans locum illum eiusdem libri,

De eadem re. Coitus usus in cōfervatione sanitatis prohi- betur.

N

Sperma anima
et corporis
violentia
ablatio-

Concubitus nū
quam tempeſti
uas.

Venus Aphroditae cur dicitur. *Fas omne est, Cytherea, meis te fidere regnis,*
scribit Venerem *Αφροδίτην* dictam à maris spuma, quæ
ἀφρός dicitur, ex qua ea nata est: quod scilicet omnes vires vnu venereo debilitantur,
qui sine corporis damno non geritur. Ergo (inquit) de damno orta est Venus.
Quanquam sunt, qui aliò hanc Veneris appellationem referunt, vt diximus in 9.
lege connub.nu.167 incip.nam & hinc. Et Columella de canibus loquens lib.7.ca.
12. negat huiuscmodi animalibus ante annum permittendam Venerem, vt qua
carpit & corpus, & vires, animosque degenerat.

24 *¶ Idem è nostris comprobatur Lucas Pen.in l.sicut.col.1.C.de erga. mili.anno.li.12.*
De eadem re. Castra unde di- cta. Mulieribus ca- stra intrare non licere.
dum dicit, castra à castrando dicta, quoniam milites castè debent viuere. Luxuria
enim eneruat vires. Ideo Quintilianus (vt ille subdit) in Milite Mariano: Merer-
itis ab exercitu summoventur: intrare castra feminis non licet. Cui consentiens
Seruus lib.5. Aeneidos tradit castra dicta quasi castra, vel quod illuc castraretur libido.
nam nunquam iis intererat mulier. Ex quo etiam est illud Propertij libro 4. in
Epistola Arethuse ad Lycotam:
Romanis vitiam patiissent castra pueri,
Esem militie sarcina fidatu.

Pueroru cōcu- bitus unde a- pud Italos or- tus.
Et hinc quoque Athenæus & Suidas Veneris masculæ inuentum in Italos retule-
runt, qui belli tēpore per leges in castris feminas habere prohibebantur: tanquam
scilicet pueris eo tempore abuti licuerit. Quod tamen non admittit Gregorius Gy-
raldus, Historia Poët. Dialogo 1. Polynenus autem lib. 8. Strategematon ad Anto-
nium & Verum Imperatores, scribit Scipionem omnes meretrices è castris cie-
cisse, iussisseque eas in urbem conuiuii deditam recedere.

25 *¶ Ceterum Cardin. Alexan. in c. si gens. 56 dist.no.ex eo.text.vacantes libidini esse
Milites ceteris castriores esse debere.*
Venus rebus bellicis inter- dicta.
alii in bello deteriores. & Angel. in l. miles ita hæredem. §. mulier. D. de milit. testa.
no. etiam ex eo tex. qui prohibet militem relinquere mulieri, in qua sinistra suspicio
cadere potest: quod maior castritas in militibus requiritur, quam in paganis, vt
sint fortiores, & audacieores. Et in idem est tex. in l.2. C. de donatio. inter vir. & vxo.
qui prohibit milites donare sua focaria. Nam milites meos (inquit) Imperator in
eo loco à focariis suis fictis adulacionibus spoliari nolo. Et huc quoque respicere
potuit Homerus apud quem lib.5. Iliados Iuppiter Veneri rebus bellicis interdictus,
tanquam his maximè aduersanti: quod Veneri dediti non sint bello idonei. Huius
carmen est huiusmodi:

Οὐ τοι τέλεον εὔροι δέσθοτο πολεμίας ὄργα:
Ἄλλα τούτην οὐ πρόχειρον εἴργα γάγοιο.

Quod & ex eo expediat Plutarchus in lib.ποτὶ τὸν θυμίας, id est, de tranquillitate
animi. Nam quod apud Lacedæmonios Venus armata coleretur, aliò spectabat, vt
videre licet apud ipsum Plutarchū in Apophthegmatis Laconicis, tū in Charillo,
tum alibi, & in lib. de Fortuna Romanor. & Lastantius lib.1.cap.20.

26 *¶ Sed (vt redeamus) D. Augustinus lib.20 aduersus Faustū Manichæū, tradit Poë-
tas scribere Venerem non quidem Martis esse vxorem, sed adulteram: quia ea bel-
igerantibus incongrua est. Plato autem in suis Legibus lib.8. scribit Iccum Taren-
tinum, Astylum, Chrysonem, Diopompum, & alios athletas, tametsi robore, & bo-
na habitudine corporis prionores in libidinem essent, tamen victoriae cupiditate,
quam consequi ex Olympicis, aliisq; certaminibus cupiebant, nullam vnuquam in
toto exercitationis sua tempore Venerem cognouisse. Quod & omnes athletas fa-
cere solitos tradit Galenus lib.6. de Loci affectis, haud multò ante si. Et de Icco te-
stimonium quoq; perhibuit Aelianus lib.11.Var. Histor. statim post princi. Ex quo
Simplicius in Commentariis, quos edidit in Enchiridion Epicteti, cap.43. Athle-
ta (inquit) à Veneri abstinent amore oleagine corona, qua in Olympiis dabatur.
Et Clemens Alexandrinus lib.2. Pædagog. cap.10. Robur (inquit) corrumpit coi-*

tus;

tus: quod in animantibus rationis expertibus, & in iis, qui in exercitatione versan-
tur corporum clarè apparer: quorum hi quidem qui abstinent, superant aduersa-
rios. Et lib. Stromaton 3. Aiunt (inquit) Athletas non paucos abstinent à Venere,
propter exercitationem corporis continentis: quemadmodum Crotoniaten Asty-
lon, & Chrysonem, & Himeræum. Vide tamen quæ dicam ex Plinio infrā nu.75.
incip. rarus. Dositheus autem lib.3. Rerum Lydicarum, & ex eius autoritate Plutar-
chus in Parallelis, c.56. tradunt, quod cùm Sardiani, qui cum Smyrnæis belligera-
bant, legatos misserunt, se non antè ab obſidione discessuros, quām vxores ad coi-
tum conceſſissent: ancilla quādam honesta facie ad herum Philarchum accurrens,
Mittite (inquit) ancillas ornata liberali, quod cùm factum effet, Sardiani earum
coitu defatigati, ac viribus exhausti, continuo capti sunt. Et idem ipse Plutarchus
c. seq. ex autoritate Ariſtidis Milesij lib.1. Rerum Italicarum scribi hoc idem con-
tingit Atepomaro Gallorum Regulo, qui Romanos obsederat. De qua re etiam
non nihil apud Macrobius libr.1. Saturnal. c.11. Ex quibus planè intelligis, nihil
magis obesse rebus bellicis, quām Venerem. De qua re & tu quādam videbis apud
Io. Lup. in reper. rubri. de donationibus inter vir. & vxor. §.37.col.3. verific. hæc ta-
men limita. Veruntamen videmus (quod maximè dolendum est) viros Martios,
& militiæ deditos mulierum consuetudine magis, quām cæteros, gaudere. Hinc-
que poëtas non temerè nec prater rationem Martem cum Venere coniunxisse,
vt alibi ex Aristotele diximus suprà in 9.leg. connub. num. 123. quod autem ad se-
cundum.

27 *¶ Sed vt alia incommoda Veneris prosequamur, Galenus libro primo, de Sperma-
tes, scribit animales particulas, non solum seminaria humiditate destituti ex super-
fluo coitu, sed etiam vitali spiritu, qui ex arteriis euacuat cum spermatica humi-
ditate. Quocirca non mirandum, si imbecilliores efficiantur multum cœuntess,
vt pote re purissima ab vniuerso corpore exente, & accedente in super delectatione,
qua per se potest vitale robur exoluere. Ex quo factum, vt quidam immoder-
ate delectati, mortui sint. Hæc ferè Galenus. Et profecto plerique, aut quia ni-
mum delectati sunt in opere venereo (vt ille dicit) sine etiam, quia immoderatè
coierunt, in ipso concubitu occubuisse leguntur. Nam vt refert Plinius libro septi-
mo, capite 53. Cornelius Balbus Prætorius, & Q. Heterius Eques Romanus, in
Venere obiēre. Cuius etiam rei meminit Valerius libro nono, capite duodecimo.
Tradit etiam Petr. Damianus quandam principem Tarentinum, dum cum mere-
trice congrederetur, animam emisse. Iouianus quoque Pontanus in libro de obe-
dientia, scribit se compertum habere Beltrandum quandam, cognomento Ferre-
rium, in Venere expirasse. Obseruatum quoque est in Græcorum monumentis,
idem Pindaro illi nouem Lyricorum (vt Fabio placuit) principi accidisse: licet ali-
ter sentiat Valerius Maximus libro nono, capite duodecimo. Et id quoque con-
tingit Speusippus Platonicus, prodit Tertullianus in Apologetico. Est & Epita-
phium Menelai cuiusdam, in media Venere mortui, ab Ioanne Secundo editum:
Int̄ opus medium laſciuā morte solitus,
Hic situs est, & init iam Menelaus humum.
Qui blanda Venere vita sacrauerat annos,
*Hand aliter vitam ponere iussus erat.**

*Multi in ipso
coitu mortui.*

*Pindar in
coitu occubuit.*
*Speusippus
Platonicus.*

28 *¶ Idque nonnullis accidit astrorum vi & potentia, si credimus Julio Firmico, libro
Astronomi. octauo, capite sexto. Si Pleiades (inquit) hoc est, sexta pars Tauri in
occasu fuerit inuenta, & benevolæ stellæ simul cum malevolis hunc eundem lo-
cum equata radiatione resperixerint, mors illis amœna proueniet. Nec mireris, quod
hic huiusmodi mortem amœnam vocet, cùm sint nonnulli adeò hac voluptate
dementati, vt in ea mori maximè cupiant. Propertius enim hoc respiciens, sic scri-
bit lib.2. Eleg. 1.
-Laus in amore mori.*

*Astrorum ui
nonnulli in ipso
concupitu mo-
riuntur.*
*Ea mors non-
nullis amœna.*

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNVB.

Et Ouidius lib.2. Amorum, Eleg. 10.

Felix, quem Veneris certamina mutua perdunt,

Dij faciant, leti causa sit ista mei.

Et paulò pōst:

At mihi contingat Veneris languescere motu,

Cum moriar, medium soluar & inter opus.

Atque aliquis nostro lacrymans in funere dicat,

Conueniens vita mors fuit ista mea.

29 ¶ Ob id autem, quod nonnunquam mors in ipso concubitu, aut etiam ob eius fre-
quentiorem vsum euénit, fortasse veteres Venerem non solum natalium, sed &
ut natalium,
Venus mortis,
præfes.
Venus Libiti-
na.

Libitina dea
exequiarum.
Libitinarij.

Venus Parca-
rum uetusfisi-
ma.

Venus homici-
da.

Astarte Venus
dicta.

Eusebij locus.

¶ Ob id autem, quod nonnunquam mors in ipso concubitu, aut etiam ob eius fre-
quentiorem vsum euénit, fortasse veteres Venerem non solum natalium, sed &
mortis quoque præsidem coluerunt. Siquidem in æde Libitinæ, que ad sepul-
tum pertinet, vendere conſueuerunt, Libitinam nihil aliud existimantes, esse,
quā Venerem, sicuti & Plutarchus prodidit in Numa Pompilio: hoc forte
argumento admonentes, candem, qua causa vita est, mortis quoque causam esse
plurimis. Est enim Libitina, exequiarum dea. Vnde Libitinarij dicuntur, qui
exequias funerāque curant, de quibus in l.cuicunque. ¶ idem ait. D. de institoria
actione, vbi Accursius recte id verbum interpretatur, quod rarenter in eiusmo-
di rebus facit: verum ex textu id potest planè colligi. Quanquam cum morem
aliò alio referunt. Verum eo haud dubie spectat Epigramma olim inscriptum
Athensis in Gymnasio Adriani, ad Venerem cœlestem, quo ipsam Parcarum esse
vetustissimam indicatur, vt tradit Pausanias libro primo, qui est de rebus Atti-
cis. De Venere quoque Libitina, meminit Varro libro secundo Lingua Latina,
qui tamen aliò eam appellationem trahit. Sed & ad id referri potest illud Vene-
ris epitheton *αὐθορός*, id est, homicida, quoniam scilicet nimius concubitus
homines interimat. Nam & Plutarchus in *φωλενὸς* memorat templum *αὐθορόντος*
Ἄργοδίτην, aliò tamen id trahens.

30 ¶ Et hoc item respicit quod Plautus in Mercatore, Deam Astarten (qua & ipsa
Venus est, vt tradit Suidas) & Theophylactus in Oseam, & ante eos Tullius li-
bro tertio, de Natura Deorum, vitam hominum deorūmque, & eandem mortem
& interitum vocat. Huius verba hæc sunt:

*Diua Astarte hominum Deorūmque vis, vita, salus. Rursus eadem que est
Pernicies, mors, interitus.*

De huiusmodi Astarte dea, vt id obiter dicam, fit mentio in sacris literis, libro
tertio Regum, capite decimo tertio, vbi scribitur Solomonem coluisse Astarten,
Deam Sidoniorum. Et apud Iosephum libro sexto Antiquitatum Iudaicarum,
capite decimo quinto, eodemque ultimo, & Lucianum in libro de Syria Dea,
statim post principium: & apud Eusebium libro primo Euangelica preparatio-
nis, capite septimo, vbi Ascarite corruptè legitur. Et Arnobium libro Disputatio-
num aduersus gentes octauo, vbi hanc Syros colere scribit, & Artemidorum Dal-
dianum de Somnionum interpretatione, & Epiphanium aduersus gentes, vbi de
Sabellio loquitur: item Aelianum, qui & eam Syriam vocat: & Tatianum Assy-
rium, in Oratione *περὶ ἔμμας*: vbi dicit Inthobalum Tyriorum Regem fuisse
sacerdotem Astartes. Quod & ipsum tradit Theophilus Antiochenus libro ter-
tio Institutionum ad Autolycum. Et hoc quoq; referri potest, quod ab Aegyptiis
Venus Nephthe vocatur, quam & finem, siue mortem nuncupant, apud Plutar-
chum in lib.de Iside & Osiride.